
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024091200031

31

Nº 177, quinta-feira, 12 de setembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

RAUL BURGOS, SIAPE 1352091, ocupante do cargo de Professor Magistério Superior, lotado
no Departamento de Sociologia e Ciência Política/CFH, para participar da Visita técnica, em
Tianjin e Macau/China, pelo período de 05/10/2024 a 18/10/2024, com ônus CAP ES
(Processo nº 23080.046046/2024-11);

ROGER WALZ, SIAPE 1463427, ocupante do cargo de Professor Magistério Superior, lotado
no Departamento de Clínica Médica/CCS, para participar da Visita técnica, ao Department
of Neuroscience, Faculty of Medicine da University of Chile, em Santiago/Chile, pelo período
de 13/11/2024 a 27/11/2024, com ônus limitado (Processo nº 23080.046397/2024-11);

SULIANI ROVER, SIAPE 2049753, ocupante do cargo de Professora Magistério Superior, com
lotação no Departamento de Ciências Contábeis/CSE, para participar de International
Finance Conference 2024, em Lima /Perú, no período de 29/09/2024 a 06/10/2024, com
ônus UFSC (Processo 23080.047956/2024-11).

IRINEU MANOEL DE SOUZA

DESPACHO DE 10 DE SETEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento do país de:

DANIELLE JACON AYRES PINTO, SIAPE 1084373, ocupante do cargo de Professor
Magistério Superior, com lotação no Departamento de Economia e Relações Internacionais/CSE,
para organizar e participar do XIII Encontro Internacional do CONPEDI, em Montevidéu-Uruguai,
de 16/09/2024 a 22/09/2024, com ônus UFSC. (Processo 23080.042720/2024-81).

IRINEU MANOEL DE SOUZA

DESPACHO DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento do país de:

WERNER KRAUS JUNIOR, SIAPE 2292049, ocupante do cargo de Professor
Magistério Superior, com lotação no Departamento de Automação e Sistemas/CTC, para
visitas às universidades University College London e Open University, em Londres/Reino
Unido; Universidade de Leuven, em Leuven e Bruxelas/Bélgica, e participação em
atividades do Grupo de Cooperação das Universidades Brasileiras junto à Universidade de
Estudos Internacionais, em Roma/Itália, no período de 15/09/2024 a 28/09/2024, com
ônus CAPES/PRINT (Processo 23080.048343/2024-93).

IRINEU MANOEL DE SOUZA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho de Afastamento do País, de 9 de setembro de 2024, publicado no DOU
nº 176, de 11 de setembro de 2024, Seção 2, página 25, , onde se lê "O Reitor da Universidade
Federal de Santa Catarina", leia-se "A Reitora em exercício da Universidade Federal de Santa
Catarina", e onde se lê "IRINEU MANOEL DE SOUZA, leia-se "JOANA CÉLIA DOS PASSOS".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
DESPACHOS DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n. 188,
de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial da União de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento
do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

FERNANDA DE MORAIS CARNIELUTTI, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE PROCESSAMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA, de 01 de novembro de 2024 à
08 de novembro de 2024, para participar, apresentando trabalho, de Optimal FC S - M P C
Algorithm for Neutral-Point Clamped Converters with Switching Constraints em
Chicago/Estados Unidos Com ônus limitado (Processo Nº 23081.104714/2024-14).

DANIELA GUIMARAES SIMAO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPARTAMENTO DE
BIOLOGIA, de 08 de outubro de 2024 à 24 de outubro de 2024, para realizar Afastamento
Eventual para participar de atividades de pesquisa na instituição Universidade de Bologna, em
Bologna/Itália Com ônus limitado (Processo Nº 23081.102999/2024-59).

ADRIANO RUDI MAIXNER, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do CURSO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA EM AGRONEGÓCIO, de 24 de setembro de 2024 à 27 de setembro de 2024, para
realizar Afastamento Eventual para viagem a trabalho na instituição Associação Argentina de
Produção Animal, em Reconquista/Argentina com ônus para Direção do Centro de Ciências
Rurais (Diárias) 25/09/2024 - 27/09/2024; (Processo Nº 23081.105254/2024-41).

ANDRÉIA SILVEIRA ATHAYDES, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS DA COMUNICAÇÃO, de 31 de outubro de 2024 à 11 de novembro de 2024, para
realizar Afastamento Eventual/ministrar curso, palestras e similares na instituição Universidad
de Medellín, em Medelín/Colômbia com ônus para Universidad de Medelín (Diárias)
01/11/2024 - 09/11/2024; com ônus para Universidad de Medelín (Passagens) 01/11/2024 -
09/11/2024; com ônus para Universidad de Medelín (Taxa de Inscrição) 01/11/2024 -
09/11/2024; (Processo Nº 23081.105570/2024-13).

LUCIANO SCHUCH

R E T I F I C AÇ ÃO

No despacho publicado no Diário Oficial da União de 2024-07-09, referente ao
afastamento do país, do servidor JAIME RENATO SERRANO MUÑOZ, Matrícula SIAPE n.
2345532, onde se lê "no período de 21 de agosto de 2024 a 12 de setembro de 2024", leia-se
"no período de 20 de agosto de 2024 a 11 de setembro de 2024".

PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.903, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Processo n. 23081.068953/2024-01,
resolve:

CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, a Jeverson de
Assumpção Bello, Matrícula SIAPE 378995, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Santa Maria, com fundamento no Artigo 20, incisos I, II, III
e IV, § 2°, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103 de 12.11.2019.

LUCIANO SCHUCH

PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.919, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Processo n. 23081.147566/2023-41,
resolve:

Art. 1º Conceder pensão à Solange Flores da Silva, na qualidade de companheira do
ex-servidor Enio Vizzotto, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula
SIAPE 377940, do quadro de pessoal da Universidade Federal de Santa Maria, falecido em
inatividade, em 11 de novembro de 2023, com fundamento no inciso IV do art. 3º da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 4.645, de 24 de maio de 2022, c/c o art. 217 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de
2019.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor em 01 de abril de 2024.

LUCIANO SCHUCH

CENTRO DE TECNOLOGIA
PORTARIA DE PESSOAL CT/UFSM Nº 197, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA da Universidade Federal de
Santa Maria, nomeada pela Portaria N. 2.139, de 15/12/2021, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e de acordo com o Art. 73 do Regimento Geral da UFSM, resolve:

DISPENSAR YURI MEDEIROS DE LIMA, Matrícula SIAPE 3357808, ocupante do
cargo de Assistente em Administração do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer
a Função Gratificada de Chefe da Subdivisão de Comunicação - CT, da estrutura
organizacional do Centro de Tecnologia, Código FG4.160, para a qual foi designado pela
Portaria 078/2024/CT, de 03/06/2024.

TATIANA CUREAU CERVO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2024

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.749 - Conceder o afastamento do país a ARNALDO LOPES COLOMBO, Professor Titular
do Departamento de Medicina do Campus São Paulo, no período de 25/09/2024 a
28/09/2024, para participar da 3era Jornada Internacional de Enfermedades Infecciosas y
Tropicales, no Peru, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.026398/2024-62).

Nº 3.750 - Conceder o afastamento do país a ARNALDO LOPES COLOMBO, Professor Titular
do Departamento de Medicina do Campus São Paulo, no período de 02/10/2024 a
07/10/2024, para participar do Global Blueprint for Implementation of the WHO Fungal
Priority Pathogens List (FPPL) Meeting, na Turquia, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.027697/2024-14).

Nº 3.751 - Conceder o afastamento do país a MARIA LUCIA CLARO CRISTÓVÃO, Professora
Adjunta do Departamento de Letras do Campus Guarulhos, no período de 07/10/2024 a
11/10/2024, para participar do XVII Congresso Nacional de Professores de Francês, na
Argentina, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.022910/2024-00).

Nº 3.752 - Conceder o afastamento do país a SÉRGIO CAVALHEIRO, Professor Titular do
Departamento de Neurologia e Neurocirurgia do Campus São Paulo, no período de
11/10/2024 a 19/10/2024, para participar do ISPN Annual Meeting 2024, no Canadá, com
ônus limitado (Processo SEI nº 23089.019323/2024-25).

Nº 3.753 - Conceder o afastamento do país a PATRICIA SANTOS LOPES, Professora
Associada do Departamento de Ciências Farmacêuticas do Campus Diadema, no período de
12/10/2024 a 19/10/2024, para participar dos seguintes eventos: 11th World Congress on
Targeting Microbiota, em Malta; visita à Universidade de Química e Tecnologia de Praga
(UCT Prague), na República Tcheca, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.023860/2024-70).

Nº 3.754 - Conceder o afastamento do país a RITA SIMONE LOPES MOREIRA, Professora
Adjunta do Departamento de Enfermagem Clínica e Cirúrgica do Campus São Paulo, no período
de 12/10/2024 a 27/10/2024, para realizar atividades junto à Universidade Miguel Hernández
de Elche, na Espanha, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.025371/2024-52).

Nº 3.755 - Conceder o afastamento do país a MARCOS GONÇALVES QUILES, Professor
Associado do Departamento de Ciência e Tecnologia do Campus São José dos Campos, no
período de 13/10/2024 a 26/10/2024, para realizar visita à Universidade do Minho, em
Portugal, e realizar visita à Universidade de Vigo, na Espanha, com ônus CNPq (Processo SEI
nº 23089.026022/2024-58).

Nº 3.756 - Conceder o afastamento do país a HEITOR MARTINS PASQUIM, Professor
Adjunto-A do Departamento de Ciências do Movimento Humano do Campus Baixada
Santista, no período de 14/10/2024 a 02/11/2024, para participação no Curso Salud Mental
en el campo específico de la Educación Física - UDELAR e no XX Encuentro Nacional de
Investigadores en Educación Física, ambos no Uruguai, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.022621/2024-01).

Nº 3.757 - Conceder o afastamento do país a ELENA BOHOMOL, Professora Associada do
Departamento de Administração em Serviços de Saúde e Enfermagem do Campus São
Paulo, no período de 14/10/2024 a 19/10/2024, para participar do XL Congreso de la
Sociedad Española de Calidad Asistencial, na Espanha, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.023579/2024-37).

Nº 3.758 - Conceder o afastamento do país a KARLA CALAÇA KABBACH PRIGENZI FERRARI,
Professora Adjunta-A do Departamento de Patologia do Campus São Paulo, no período de
14/10/2024 a 20/10/2024, para participar do Annual Global Meeting of the International
Gynecologic Cancer Society (IGCS 2024), na Irlanda, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.022207/2024-93).

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2024

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.764 - Dispensar, a pedido, a servidora ELAISE DONINI VOLPONE, Matrícula SIAPE nº
11511593, da função de Chefe da Divisão de Administração de Pessoal da Coordenadoria
de Gestão com Pessoas do Departamento de Administração do Campus São Paulo, a partir
de 05/09/2024 (FG-02).

Nº 3.767 - Designar a servidora FERNANDA DA SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE nº 3256501,
para exercer a função de Chefe da Secretaria Acadêmica de Graduação da Escola Paulista
de Política, Economia e Negócios do Campus Osasco (FG-02).

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 2.043 - Contratar NIVIA LISBOA DOS SANTOS, como Professora do Magistério
Superior substituta para a área de Letras/Linguística/Literatura da Universidade Federal
dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 12 de setembro de 2024
a 11 de março de 2025, com salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de
trabalho de 40 horas semanais.

Nº 2.044 - Contratar MARIA FERNANDA RIBEIRO GOMES, como Professora do
Magistério Superior substituta para a área de Pesquisa Operacional e Administração da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 12
de setembro de 2024 a 11 de março de 2025, com salário correspondente à Classe
Auxiliar, em regime de trabalho de 40 horas semanais.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024091200032

32

Nº 177, quinta-feira, 12 de setembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 2.045 - Contratar PAULO DEÍSER PEREIRA FARIA, como Professor do Magistério
Superior substituto para a área de Contabilidade Geral e Contabilidade Societária da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 12
de setembro de 2024 a 11 de janeiro de 2025, com salário correspondente à Classe
Auxiliar, em regime de trabalho de 40 horas semanais.

Nº 2.046 - Declarar vago, com fundamento no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
1990, a partir de 23 de setembro de 2024, o cargo de Professor do Magistério
Superior ocupado pelo servidor TALES WILLYAN FORNAZIER MOREIRA, matrícula SIAPE
nº 1370423, em virtude de posse em outro cargo inacumulável.

Nº 2.048 - Prorrogar de 20/09/2024 a 19/03/2025, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 544, de 16 de março de 2023,
publicada no DOU de 17 de março de 2023, prorrogado por meio da Portaria nº 2076,
de 19 de setembro de 2023, publicada no DOU de 20 de setembro de 2023, e por
meio da Portaria nº 492, de 15 de março de 2024, publicada no DOU de 18 de março
de 2024, entre esta Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e o
Professor do Magistério Superior substituto RAFAEL MENDES COELHO.

Nº 2.049 - Prorrogar de 20/09/2024 a 19/03/2025, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 546, de 16 de março de 2023,
publicada no DOU de 17 de março de 2023, prorrogado por meio da Portaria nº 1995,
de 11 de setembro de 2023, publicada no DOU de 12 de setembro de 2023, e por
meio da Portaria nº 502, de 18 de março de 2024, publicada no DOU de 19 de março
de 2024, entre esta Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e o
Professor do Magistério Superior substituto CELSO AMARAL CORDEIRO.

Nº 2.050 - Prorrogar de 19/09/2024 a 18/03/2025, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 2049, de 15 de setembro de 2023,
publicada no DOU de 18 de setembro de 2023, prorrogado por meio da Portaria nº
70, de 15 de janeiro de 2024, publicada no DOU de 16 de janeiro de 2024, entre esta
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e o Professor do Magistério
Superior substituto LUIZ GUSTAVO PIROLI CABRAL.

HERON LAIBER BONADIMAN

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA REITORIA/UNILAB Nº 284, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto
Presidencial de 05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84,
Seção 2, Página 1, do Ministério da Educação;

Considerando o que consta no Processo nº 23282.014403/2024-06, resolve:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Unilab, do(a)

servidor(a) DANIELA QUEIROZ ZULIANI, Siape: 1963862, no período de 22/10/2024 a 29/10/2024,
a fim de participar do X Congresso Latinoamericano de Agroecologia, em Assunção, Paraguai.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SGP/UNILAB Nº 541, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeada pela
Portaria Reitoria/Unilab nº 196, de 26 de junho de 2024, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) nº 124, de 01/07/2024, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 885, de 03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018,
alterada pela Portaria da Reitoria nº 906, de 09/08/2018, publicada no DOU nº 156 de
14/08/2018, no uso das atribuições a ela conferidas,

Considerando o que consta no Processo nº 23282.014107/2024-05, resolve:
Art. 1º Designar a servidora REGIANE LISBOA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº

2312991, para exercer encargo de substituta da função de Gerente da Divisão de
Administração de Pessoal, código FG-01, durante os afastamentos ou impedimentos legais
e regulamentares do(a) titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

REBECA CAVALCANTE PINHEIRO LIMA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 1.289, DE 4 DE SETEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.030862/2023-12; considerando
o §7º do art. 93, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; considerando o Capítulo IV,
do Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021; Portaria SEDGG/ME nº 8.471, de 26 de
setembro de 2022, publicada no DOU 28 de setembro de 2022; e Instrução Normativa nº
70, de 27 de setembro de 2022, do Ministério da Economia, resolve:

I - ceder, a partir de 09/09/2024, por Movimentação para Composição de Força
de Trabalho, JANAINA PIANA, matrícula SIAPE nº 2318667, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, lotada no Campus Apucarana, para integrar a Secretaria de
Gestão e Inovação (SEGES) do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos;

II - determinar que, até o quinto dia útil do mês subsequente ao trabalhado,
seja enviado à UTFPR por parte do Ministério da Gestão e da Inovação, o controle de
frequência da servidora em tela.

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 1.290, DE 4 DE SETEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.035858/2024-21; considerando o
§7º do art. 93, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; considerando o Capítulo IV, do
Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021; Portaria SEDGG/ME nº 8.471, de 26 de setembro
de 2022, publicada no DOU 28 de setembro de 2022; e Instrução Normativa nº 70, de 27 de
setembro de 2022, do Ministério da Economia, resolve:

I - ceder, a partir de 09/09/2024, por Movimentação para Composição de Força de
Trabalho, VINICIUS SALDANHA GERONASSO, matrícula SIAPE nº 1983121, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, lotado na Reitoria, para integrar a Coordenação-Geral
dos Sistemas de Compras e Passagens da Diretoria de Normas e Sistemas de Logística da
Secretaria de Gestão e Inovação do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos;

II - determinar que, até o quinto dia útil do mês subsequente ao trabalhado, seja
enviado à UTFPR por parte do Ministério da Gestão e da Inovação, o controle de frequência da
servidora em tela.

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC n° 204, de 06 de fevereiro de 2020,
AUTORIZA o afastamento do país, de EVERTON MARCOS BATISTELA, Professor do Magistério
Superior, no período de 24/09/2024 a 22/12/2024, para usufruir de Licença Capacitação, para
realizar cursos de formação docente na cidade de Tramayes, Borgonha-Franco-Condado,
França, com ônus limitado (Processos n° 23064.019085/2024-36 e nº 23064.018737/2024-15).

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA Nº 370, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente e
considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 1.819, de 11 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 13 de setembro de 2023, do
Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
DANIEL GOMES MONTEIRO BELTRAMMI, matrícula Siape nº 332****, ocupante do cargo de
Vice-Presidente da Ebserh, no período de 29 de setembro a 03 de outubro de 2024,
incluindo o trânsito, para participar da conferência "Tour de Health 2024: Parceria para
Inovação Sustentável em Saúde", promovida pelo Governo da Dinamarca em parceria com
a Healthcare Denmark, em Copenhage, Dinamarca. (Processo nº 23477.024268/2024-11).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 372, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente e
considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 1.819, de 11 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 13 de setembro de 2023, do
Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
FELIPE TOSCANO LINS DE MENEZES, matrícula Siape nº 229****, empregado público
ocupante do cargo de Médico - Neurologia, do Hospital Universitário Onofre Lopes, da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte (HUOL-UFRN), da Rede Ebserh, no período de
16 a 21 de setembro de 2024, incluindo o trânsito, para participar do congresso "ECTRIMS
2024 - The 40th Congress of the European Committee for Treatment and Research in
Multiple Sclerosis", em Copenhague, Dinamarca. (Processo nº 23526.020884/2024-71).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 373, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente e
considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 1.819, de 11 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 13 de setembro de 2023, do
Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
ALAN BRENO MOURA PONTES, matrícula Siape nº 224****, empregado público ocupante
do cargo de Médico - Cirurgia Geral, do Complexo Hospitalar da Universidade Federal do
Ceará (CH-UFC), da Rede Ebserh, no período de 21 a 27 de outubro de 2024, incluindo o
trânsito, para participar do congresso "24th Annual Congress of The Chest Wall
International Group & Phoenix Advanced Pectus Course 2024", em Phoenix, Estados
Unidos. (Processo nº 23533.028677/2024-75).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 375, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente e
considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 1.819, de 11 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 13 de setembro de 2023, do
Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
JAMARY OLIVEIRA FILHO, matrícula Siape nº 134****, empregado público ocupante do cargo
de Chefe da Unidade de Gestão da Pesquisa, do Hospital Universitário Professor Edgard
Santos, da Universidade Federal da Bahia (Hupes-UFBA), da Rede Ebserh, no período de 21 a
27 de outubro de 2024, incluindo o trânsito, para participar do congresso "16th World Stroke
Congress", em Abu Dhabi, Emirados Árabes Unidos. (Processo nº 23534.016107/2024-22)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
D ES P AC H O

O Diretor-presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso da
competência que lhe foi delegada pela eleição na Reunião nº 514 do Conselho de
Administração de 17 de junho de 2024, em conformidade com o Artigo 66 do estatuto do
Hospital de Clínicas de Porto Alegre - HCPA, AUTORIZA o afastamento do país do (s)
seguinte (s) empregado (s):

VITOR PELEGRIM DE OLIVEIRA, Médico, de 16/09/2024 a 22/09/2024, a fim de participar
de 20th EuGMS Congress, Valencia, Espanha. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.010467/2024-67).

MARLOVA LUZZI CARAMORI, Médica, de 30/09/2024 a 04/10/2024, a fim de participar de
Vienna Toronto Lung Transplant Academy, Toronto, Canadá. Com ônus limitado. (Processo
nº 23092.010494/2024-30).

MAURICIO NOSCHANG LOPES DA SILVA, Médico, de 16/09/2024 a 18/09/2024, a fim de
participar de 8th World Congress on Cochlear
Implants in Emerging Nations, Buenos Aires, Argentina. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.011325/2024-17).

FABIO ANDRE SELAIMEN, Médico, de 16/09/2024 a 19/09/2024, a fim de participar de 8th
World Congress on Cochlear
Implants in Emerging Nations, Buenos Aires, Argentina. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.011327/2024-14).

IVANA DUARTE BRUM, Enfermeira, de 26/09/2024 a 03/10/2024, a fim de participar de
AVA Annual Scientific Meeting 2024 Conference, Denver, EUA. Com ônus limitado.
(Processo nº 23092.010996/2024-61).

JOSE ROBERTO GOLDIM, Biólogo, de 14/10/2024 a 16/10/2024, a fim de participar de VIII
FORUM FRANCO-LATINO-AMERICAIN de BIOETHIQUE et d'ÉTHIQUE des SCIENCES,
Montevidéu, Uruguai. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.010836/2024-11).

SORAIA POLONI, Nutricionista, de 21/10/2024 a 25/10/2024, a fim de participar de XIII Congreso
SLEIMPN 2024, Punta del Este, Uruguai. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.011062/2024-46).

BRASIL SILVA NETO


